

## **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PREGÃO Nº 9/2026-0021**

Aos catorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e seis, tendo em vista o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão nº 9/2026-0021, e considerando o Termo de Adjudicação já exarado por esta mesma autoridade, o(a) Sr(a). CLARA ZINDA DA SILVA LOBATO, na qualidade de Autoridade Superior do(a) FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL, após reanálise da conformidade do procedimento, resolve, HOMOLOGAR, com fundamento na parte final do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do presente certame licitatório, ratificando a validade de todos os atos praticados e confirmando em definitivo a adjudicação previamente realizada.

## **RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

### **26.125.437/0001-45 - A LEAL FIGUEIREDO**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                    | MARCA      | QTD.   | UND.    | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL |
|------|--------------------------------------------------------------|------------|--------|---------|---------|----------|----------|
| 1    | Arroz tipo 1, pacote com 5 kg                                | FAZENDA    | 120,00 | Pacote  | 19,70   | 18,50    | 2.220,00 |
| 2    | Feijão carioca ou similar, pacote com 1 kg                   | GAMA LOPES | 180,00 | Pacote  | 6,26    | 6,20     | 1.116,00 |
| 3    | Açúcar cristal, pacote com 1 kg                              | PRINCESA   | 120,00 | Pacote  | 3,58    | 3,50     | 420,00   |
| 4    | Café em pó, pacote com 500 g                                 | PILÃO      | 144,00 | Pacote  | 25,18   | 25,15    | 3.621,60 |
| 6    | Farinha de mandioca, pacote com 1 kg                         | GAMA LOPES | 120,00 | Pacote  | 7,95    | 7,00     | 840,00   |
| 7    | Macarrão tipo espaguete/parafuso, pacote com 500 g           | GALO       | 240,00 | Pacote  | 4,80    | 4,50     | 1.080,00 |
| 8    | Óleo de soja, frasco com 900 ml                              | CONCORDIA  | 120,00 | Unidade | 9,21    | 9,20     | 1.104,00 |
| 9    | Sal refinado, pacote com 1 kg                                | PRINCESA   | 36,00  | Pacote  | 1,81    | 1,80     | 64,80    |
| 10   | Margarina, pote com 500 g                                    | PRIMOR     | 120,00 | Unidade | 9,05    | 7,50     | 900,00   |
| 11   | Biscoito cream cracker, pacote com 350 g/400 g               | TRIGOLINO  | 240,00 | Pacote  | 7,31    | 5,90     | 1.416,00 |
| 12   | Biscoito doce tipo maisena/rosquinha, pacote com 350 g/400 g | TIA DORA   | 240,00 | Pacote  | 7,17    | 5,90     | 1.416,00 |
| 14   | Aveia em flocos, pacote com 500 g                            | QUAKER     | 60,00  | Pacote  | 7,62    | 7,60     | 456,00   |
| 15   | Achocolatado em pó, pacote/lata com 400 g                    | 3CORACÕES  | 120,00 | Unidade | 12,89   | 12,40    | 1.488,00 |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**

|    |                                                                  |                   |        |              |       |       |           |
|----|------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|--------------|-------|-------|-----------|
| 16 | Milho para mungunzá/canjica, pacote com 500 g                    | 3CORACÕES         | 72,00  | Pacote       | 5,23  | 5,15  | 370,80    |
| 17 | Fubá de milho, pacote com 500 g                                  | NUTRIVITA         | 72,00  | Pacote       | 3,42  | 2,40  | 172,80    |
| 18 | Farinha de trigo, pacote com 1 kg                                | ROSA BRANCA       | 60,00  | Pacote       | 6,70  | 6,50  | 390,00    |
| 19 | Amido de milho, pacote com 500 g                                 | MARIZA            | 36,00  | Pacote       | 6,51  | 6,50  | 234,00    |
| 20 | Leite condensado, caixa/lata com 395 g                           | PIRACANJUB A      | 60,00  | Unidade      | 7,96  | 7,90  | 474,00    |
| 21 | Creme de leite, caixa com 200 g                                  | PIRACANJUB A      | 60,00  | Unidade      | 3,40  | 3,35  | 201,00    |
| 31 | Cenoura                                                          | CENOURA IN NATURA | 180,00 | Quilograma   | 5,05  | 5,00  | 900,00    |
| 32 | Jerimum/abóbora                                                  | JERIMUM IN NATURA | 120,00 | Quilograma   | 4,26  | 4,20  | 504,00    |
| 34 | Alface                                                           | ALFACE            | 180,00 | Unidade/maço | 4,19  | 4,00  | 720,00    |
| 38 | Maçã                                                             | MAÇÃ IN NATURA    | 180,00 | Quilograma   | 9,24  | 9,00  | 1.620,00  |
| 39 | Laranja                                                          | LARANJA IN NATURA | 240,00 | Quilograma   | 3,74  | 3,70  | 888,00    |
| 42 | Frango inteiro ou cortes congelados                              | AMERICANO         | 720,00 | Quilograma   | 11,56 | 11,50 | 8.280,00  |
| 43 | Carne bovina de 1ª (Paulista), conforme planejamento de cardápio | CARNE PAULISTA    | 480,00 | Quilograma   | 39,70 | 39,00 | 18.720,00 |
| 44 | Carne moída bovina                                               | CARNE MOIDA       | 240,00 | Quilograma   | 18,80 | 18,00 | 4.320,00  |
| 47 | Salsicha ou linguiça, uso eventual                               | AMERICANO         | 120,00 | Quilograma   | 9,58  | 9,50  | 1.140,00  |
| 50 | Presunto                                                         | RESENDE           | 96,00  | Quilograma   | 32,83 | 32,00 | 3.072,00  |
| 52 | Água mineral, garrafão 20 litros                                 | GAMA LOPES        | 240,00 | Garrafão     | 17,32 | 17,00 | 4.080,00  |
| 56 | Milho verde em conserva                                          | QUERO             | 96,00  | Unidade      | 4,46  | 4,40  | 422,40    |
| 57 | Ervilha em conserva                                              | QUERO             | 96,00  | Unidade      | 4,67  | 4,60  | 441,60    |
| 60 | Água sanitária, frasco com 1 litro                               | FC                | 240,00 | Unidade      | 5,12  | 4,90  | 1.176,00  |
| 61 | Desinfetante, frasco com 2 litros                                | FC                | 240,00 | Unidade      | 6,96  | 6,50  | 1.560,00  |
| 63 | Sabão em pó, pacote com 1 kg                                     | ALA               | 180,00 | Pacote       | 7,27  | 7,20  | 1.296,00  |
| 65 | Limpador multiuso, frasco com 500 ml                             | FC                | 180,00 | Unidade      | 4,50  | 4,40  | 792,00    |
| 68 | Esponja dupla face                                               | BRILHUX           | 240,00 | Unidade      | 1,31  | 1,20  | 288,00    |
| 69 | Palha de aço, pacote com 8 unidades                              | ASSOLAN           | 120,00 | Pacote       | 3,43  | 3,20  | 384,00    |
| 73 | Vassoura de piaçava ou nylon                                     | SONHO DE VALSA    | 48,00  | Unidade      | 11,90 | 11,70 | 561,60    |
| 74 | Rodo de borracha                                                 | LIMPA MAIS        | 36,00  | Unidade      | 14,16 | 14,00 | 504,00    |
| 75 | Pá para lixo                                                     | PLASMONT          | 24,00  | Unidade      | 15,13 | 12,00 | 288,00    |
| 76 | Balde plástico 10/15 litros                                      | PLASMONT          | 24,00  | Unidade      | 25,18 | 24,00 | 576,00    |
| 80 | Saco para lixo 30 litros, pacote com 100 unidades                | AMAZONIA          | 60,00  | Pacote       | 10,11 | 10,10 | 606,00    |
| 81 | Saco para lixo 50 litros, pacote com 100 unidades                | AMAZONIA          | 60,00  | Pacote       | 26,06 | 26,00 | 1.560,00  |
| 82 | Saco para lixo 100 litros, pacote com 100 unidades               | AMAZONIA          | 48,00  | Pacote       | 26,80 | 26,60 | 1.276,80  |

|                    |                                                 |              |        |                  |          |          |                   |
|--------------------|-------------------------------------------------|--------------|--------|------------------|----------|----------|-------------------|
| 84                 | Papel toalha, pacote/fardo                      | SKALA        | 96,00  | Pacote/<br>Fardo | 10,87    | 9,00     | 864,00            |
| 86                 | Sabonete em barra                               | EVEM         | 240,00 | Unidade          | 2,69     | 2,40     | 576,00            |
| 87                 | Creme dental, tubo com 90 g                     | COLGATE      | 180,00 | Unidade          | 5,13     | 5,00     | 900,00            |
| 88                 | Escova dental infantil/juvenil                  | COLGATE      | 96,00  | Unidade          | 5,91     | 5,80     | 556,80            |
| 89                 | Shampoo, frasco com 350 ml/400 ml               | DARLING      | 120,00 | Unidade          | 15,99    | 13,00    | 1.560,00          |
| 90                 | Condicionador, frasco com 350 ml/400 ml         | DARLING      | 120,00 | Unidade          | 16,00    | 14,00    | 1.680,00          |
| 91                 | Desodorante, frasco/unidade                     | MONANGE      | 120,00 | Unidade          | 10,78    | 10,70    | 1.284,00          |
| 92                 | Absorvente higiênico, pacote                    | SEMPRE LIVRE | 120,00 | Pacote           | 9,96     | 4,17     | 500,40            |
| 93                 | Aparelho de barbear descartável, pacote/unidade | BIC          | 120,00 | Unidade          | 6,11     | 5,00     | 600,00            |
| 98                 | Cesto plástico para roupas                      | LUMAR        | 12,00  | Unidade          | 42,04    | 40,00    | 480,00            |
| 99                 | Lixeira plástica com tampa                      | LUMAR        | 12,00  | Unidade          | 26,00    | 24,00    | 288,00            |
| 101                | Bola de vôlei                                   | PENALTY      | 12,00  | Unidade          | 166,24   | 160,00   | 1.920,00          |
| 102                | Bola de basquete                                | PENALTY      | 6,00   | Unidade          | 160,92   | 150,00   | 900,00            |
| 103                | Rede de vôlei                                   | GISMAR       | 4,00   | Unidade          | 220,68   | 200,00   | 800,00            |
| 104                | Bomba para encher bola com agulha               | PENALTY      | 4,00   | Unidade          | 30,31    | 29,00    | 116,00            |
| 105                | Kit cones de treinamento                        | CANYA        | 4,00   | Kit              | 109,40   | 105,00   | 420,00            |
| 106                | Bambolê                                         | CANYA        | 24,00  | Unidade          | 10,50    | 9,00     | 216,00            |
| 107                | Jogo de dama                                    | LUATEX       | 6,00   | Unidade          | 38,23    | 35,00    | 210,00            |
| 108                | Jogo de xadrez                                  | LUATEX       | 6,00   | Unidade          | 79,02    | 70,00    | 420,00            |
| 110                | Coletes esportivos para divisão de equipes      | CANYA        | 24,00  | Unidade          | 18,06    | 17,00    | 408,00            |
| 111                | Apito para atividades esportivas                | POKER        | 6,00   | Unidade          | 22,54    | 19,00    | 114,00            |
| 112                | Casa do Tarzan                                  | GARDEN       | 2,00   | Unidade          | 7.312,09 | 7.300,00 | 14.600,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                 |              |        |                  |          |          | <b>103.374,60</b> |

**Homologado para A LEAL FIGUEIREDO inscrita no CNPJ/MF: 26.125.437/0001-45, pelo melhor valor de R\$ 103.374,60 (cento e três mil, trezentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), em 14/08/2026.**

## **26.885.935/0001-96 - JACILENE PEREIRA GOMES**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                | MARCA       | QTD.   | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL |
|------|----------------------------------------------------------|-------------|--------|------------|---------|----------|----------|
| 5    | Leite em pó integral, pacote/lata de 400 g               | CCGL        | 180,00 | Unidade    | 22,36   | 18,00    | 3.240,00 |
| 13   | Flocão de milho ou farinha para cuscuz, pacote com 500 g | SINHA       | 180,00 | Pacote     | 7,31    | 7,30     | 1.314,00 |
| 25   | Alho in natura                                           | REI DO ALHO | 48,00  | Quilograma | 23,74   | 20,00    | 960,00   |

**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**

|                    |                                                    |                 |        |            |        |        |                  |
|--------------------|----------------------------------------------------|-----------------|--------|------------|--------|--------|------------------|
| 27                 | Tomate in natura                                   | IN NATURA       | 240,00 | Quilograma | 9,05   | 8,00   | 1.920,00         |
| 28                 | Cheiro-verde                                       | IN NATURA       | 240,00 | Maço       | 4,22   | 3,00   | 720,00           |
| 29                 | Pimentão                                           | IN NATURA       | 72,00  | Quilograma | 17,40  | 15,00  | 1.080,00         |
| 30                 | Batata inglesa                                     | IN NATURA       | 240,00 | Quilograma | 6,95   | 6,00   | 1.440,00         |
| 35                 | Pepino                                             | IN NATURA       | 72,00  | Quilograma | 5,34   | 5,00   | 360,00           |
| 36                 | Beterraba                                          | IN NATURA       | 96,00  | Quilograma | 5,38   | 5,00   | 480,00           |
| 37                 | Banana                                             | IN NATURA       | 360,00 | Dúzia      | 10,89  | 10,00  | 3.600,00         |
| 40                 | Melancia                                           | IN NATURA       | 240,00 | Quilograma | 5,04   | 4,00   | 960,00           |
| 41                 | Mamão                                              | IN NATURA       | 180,00 | Quilograma | 11,93  | 9,00   | 1.620,00         |
| 45                 | Filé de peixe (Dourada)                            | AMAZON NORTE    | 360,00 | Quilograma | 24,95  | 20,00  | 7.200,00         |
| 46                 | Ovos de galinha                                    | GRANJA FARIAS   | 360,00 | Dúzia      | 13,44  | 9,60   | 3.456,00         |
| 48                 | Pão francês                                        | PÃO DA FAZENDA  | 720,00 | Quilograma | 14,82  | 10,00  | 7.200,00         |
| 49                 | Queijo tipo mussarela                              | FARIAS          | 96,00  | Quilograma | 45,19  | 45,00  | 4.320,00         |
| 51                 | Suco concentrado ou polpa de fruta                 | NUTRI           | 240,00 | Litro/Kg   | 15,44  | 13,00  | 3.120,00         |
| 53                 | Vinagre, frasco com 750 ml                         | MARANATA        | 36,00  | Unidade    | 4,13   | 3,00   | 108,00           |
| 55                 | Sardinha em lata                                   | CABO VERDE      | 120,00 | Unidade    | 6,72   | 5,50   | 660,00           |
| 58                 | Gelatina, pacote com 20 g/25 g                     | SOL             | 120,00 | Pacote     | 3,26   | 3,00   | 360,00           |
| 59                 | Massa para mingau/similar                          | NUTRI           | 120,00 | Pacote     | 5,61   | 4,50   | 540,00           |
| 62                 | Detergente líquido, frasco com 500 ml              | DULAGO          | 360,00 | Unidade    | 3,59   | 2,80   | 1.008,00         |
| 64                 | Sabão em barra, pacote com 5 unidades              | AZULIN          | 96,00  | Pacote     | 10,82  | 9,50   | 912,00           |
| 66                 | Álcool líquido 70%, frasco com 1 litro             | sol             | 180,00 | Unidade    | 9,95   | 9,00   | 1.620,00         |
| 67                 | Álcool em gel 70%, frasco com 500 g                | sol             | 120,00 | Unidade    | 6,42   | 5,00   | 600,00           |
| 70                 | Pano de chão                                       | dantex          | 120,00 | Unidade    | 6,26   | 4,50   | 540,00           |
| 71                 | Pano de prato                                      | santa margarida | 120,00 | Unidade    | 8,21   | 6,50   | 780,00           |
| 83                 | Papel higiênico, fardo com 64 rolos ou equivalente | MANA            | 48,00  | Fardo      | 58,48  | 56,00  | 2.688,00         |
| 85                 | Sabonete líquido, refil ou frasco                  | LUX             | 120,00 | Litro      | 16,44  | 13,00  | 1.560,00         |
| 94                 | Sabão líquido para roupas, frasco com 1 litro      | MINUANO         | 120,00 | Unidade    | 25,81  | 19,50  | 2.340,00         |
| 95                 | Amaciante de roupas, frasco com 2 litros           | BABY SOFT       | 96,00  | Unidade    | 8,25   | 7,50   | 720,00           |
| 100                | Bola de futebol de campo/society                   | TOPPER          | 12,00  | Unidade    | 153,58 | 100,00 | 1.200,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                    |                 |        |            |        |        | <b>58.626,00</b> |

**Homologado para JACILENE PEREIRA GOMES inscrita no CNPJ/MF: 26.885.935/0001-96, pelo melhor valor de R\$ 58.626,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais), em**

**14/08/2026.**

**Clara Zinda Da Silva Lobato**  
**ORDENADOR(A) DE DESPESAS**